Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 1
Biblioteca/Centro de Documentação
Listagem das Novidades Bibliográficas
Referentes ao Período
 de Janeiro a Março de 2011
2652. MAZOYER, Marcel
A history of world agriculture : from the neolithic age to the current crisis / Marcel
Mazoyer and Laurence Roudart ; translated by James H. Membrez. - London :
Earthscan, 2006. - 528 p. : il. ; 23 cm. - Contém bibliografia
ISBN 1-84407-399-8; 978-1-84407-399-3
Agricultura / Terra agrícola--Terra cultivável--História / Sociologia rural /
Desenvolvimento rural / Estrutura agrícola / Uso da terra
CDU 631
A01-2987 - 2987
2653. SNAPP, Sieglinde
Agricultural systems : agroecology and rural innovation for development / Sieglinde
Snapp, Barry Pound. - Amsterdam, etc : Elsevier, 2008. - X, 386 p. : il. ; 24 cm. -
Contém bibliografia
ISBN 978-0-12-372517-2
Ciência e Gestão do Solo / Sistema de exploração agrícola / Estrutura da
exploração agrícola / Sustentabilidade / Agroecossistema / Desenvolvimento rural /
Zona desfavorecida--África--Ásia
CDU 631:338.43
P30-2988 - 2988
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 2
2654. PICKETT, Steward T. A.
Ecological understanding : the nature of theory and the theory of nature / Steward
T. A. Pickett, Jurek Kolasa, Clive G. Jones. - 2nd ed. - Amsterdam, etc : Elsevier,
2007. - X, 233 p. : il. ; 27 cm. - Contém bibliografia
ISBN 978-0-12-554522-8
Conservação da Natureza e dos Recursos da Terra / Ecologia / Ecossistema /
Biodiversidade / Biogeografia
CDU 573:574
P01-2989 - 2989
2655. MCARTHUR, J. Vaun
Microbial ecology : an evolutionary approach / J. Vaun McArthur. - Amsterdam, etc
: Elsevier, 2006. - XII, 416 p. : il. ; 27 cm. - Contém bibliografia e glossário
ISBN 978-0-12-369491-1
Microbiologia / Ecologia--Ecologia microbiana / Microrganismo / Flora microbiana /
Selecção natural--Evolução
CDU 579.17
Z04-2990 - 2990
2656. COSTA, Horácio
Criação & gestão de micro-empresas & pequenos negócios : manual prático Lidel /
Horácio Costa, Pedro Correia Ribeiro. - 7ª edição. - Lisboa ; Porto : Lidel, D.L.
2008. - XVIII, 263 p. : il. ; 24 cm. - (Manual prático Lidel). - Contém bibliografia,
guias e glossário de termos técnicos
ISBN 978-972-757-452-0
Organização, Administração e Gestão de Empresas ou Explorações Agrícolas /
Concorrência económica / Pequena empresa
CDU 658.1
E20-2991 - 2991
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 3
2657. GUINÉ, Raquel P. F.
Pêras secadas, promoção de um produto agro-alimentar tradicional utilizando
metodologia científica / Raquel P. F. Guiné ; coord. Maria João Lima. - Viseu :
ESAV, 2009. - [2], III, 67 f. : il. ; 20 cm. - Desenvolvido no âmbito do Projecto
PTDC/AGR-ALI/74587/2006 "Pêras secadas, promoção de um produto agro-
alimentar tradicional utilizando metodologia científica", financiado pela FCT. - Acção
de divulgação promovida pela FELBA. - Publicação encadernada em dossier de
espirais. - Contém bibliografia
ISBN 978-972-99561-4-0
Processamento e Conservação de Alimentos / Pêra / Pyrus communis / Secagem /
Produto processado--pêra passa--Viseu
CDU 634.13:66
Q02-2992 - 2992
2658. CONNOLLY, Thomas M.
Database systems : a pratical approach to design, implementation, and
management / Thomas M. Connolly, Carolyn E. Begg. - 5th ed. - Boston, [etc] :
Addison-Wesley, cop. 2010. - L, 1244, [99] p. : il. ; 23 cm. - Contém bibliografia e
índice
ISBN 978-0-321-52306-8;. ISBN ISBN 10:0-321-52306-7
Informática / Sistema de informação--Base de dados
CDU 681.32:005.74
Z08-2993 - 2993
2659. KEMP, Sarah E.
Sensory evaluation : a pratical handbook / Sarah E. Kemp, Tracey Hollowood,
Joanne Hort. - Oxford : Wiley-Blackwell, cop. 2009. - XII, 196 p. : il. ; 22 cm. -
Contém bibliografia
ISBN 978-1-4051-6210-4
Composição dos Alimentos / Técnica analítica--Análise organoléptica / Propriedade
organoléptica / Método estatístico / Ciência dos Alimentos
CDU 664.07:543.06
Q04-2994 - 2994
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 4
2660. GASPAR, Fernando
O processo empreendedor e a criação de empresas de sucesso / Fernando Gaspar.
- 1ª edição. - Lisboa : Edições Sílabo, 2009. - 289 p. : il. ; 24 cm. - Contém
referências bibliográficas
ISBN 978-972-618-525-3
Organização, Administração e Gestão de Empresas ou Explorações Agrícolas /
Empresa / Planeamento / Técnica de comercialização / Informação de mercado
CDU 658
E20-2995 - 2995
2661. PORTUGAL. Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e
das Pescas. Instituto Nacional de Investigação Agrária. Direcção-Geral de
Protecção das Culturas. Direcção-Geral do Desenvolvimento Rural
Produção integrada da oliveira : fertilização e outras práticas culturais / coord. José
C. Soveral Dias. - Oeiras : D.G.P.C., 2000. - [2], IV, 48, [16] p. : il. ; 30 cm. -
(Divulgação, 0872-3249 ; nº 249). - Inclui bibliografia e anexos
ISBN 972-8649-03-7. ISSN 0872-3249
Protecção Integrada / Protecção das plantas / Olea Europaea / Azeitona / Plantação
/ Prática cultural--Mobilização do solo--Poda--Aplicação de fertilizante
CDU 634.63:632.9
H80-2996 - 2996
2662. WIENS, John A.
Issues and perspectives in landscape ecology / ed. by John A. Wiens, Michael R.
Moss. - Cambridge : Cambridge University Press, 2005. - XIV, 390 p. : il. ; 25 cm. -
(Studies in landscape ecology). - Contém referências bibliográficas
ISBN 978-0-521-53754-4
Conservação da Natureza e dos Recursos da Terra / Conservação da paisagem /
Paisagismo / Ecologia / Sustentabilidade
CDU 502.63
P01-2997 - 2997
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 5
2663. AMMANN, Louis
La laiterie : art de traiter le lait, de fabriquer le beurre et les principaux fromages
français et étrangers / par Louis Ammann ; [ed.] A.-F. Pouriau. - 8ème éd,
complètement remaniée, mise au courant des progrès modernes et augmentée. -
Paris : Libraire Agricole et Horticole de la Maison Rustique, imp. 1935. - 654, [10]
p. : il. ; 19 cm. - Contém bibliografia
Leite e Derivados / Produção leiteira / Leite de vaca--Leite de cabra / Composição
química / Fabricação de queijo / Fabricação de manteiga / Produto derivado do leite
CDU 637.1
Q01A-2998 - 2998
2664. LESBRE, F.-X.
Précis d'exterieur du cheval et des principaux mammifères domestiques / par F.-X.
Lesbre. - 3ème ed. revue et consideráblement augmentée. - Paris : Vigot Frères,
1930. - VIII, 631 p. : il. ; 24 cm. - Erro de impressão: o caderno de folhas da
página 593-608 encontra-se em Tête-Beche. - Contém bibliografia
Anatomia e Morfologia Animal / Animal doméstico / Cavalo / Gado vacum / Cabra /
Carneiro / Cão / Gato / Parte do corpo / Fisiologia animal / Fase de
desenvolvimento animal
CDU 591.4
L40-2999 - 2999
2665. MELLO, José Maria de Campos
Lans e lanificios : com 174 gravuras / José Maria de Campos Mello ; pref. Luiz de
Castro ; preambulo José Maria Mello de Matos. - Coimbra : França Amado, 1907. -
XX, 431 p., [4] f. estamp. : il. ; 23 cm. - Contém bibliografia
Zootecnia / Indústria têxtil--Indústria de lanifícios / Fibra--Fibra de origem animal--
Fibra mineral--Fibra vegetal / Carneiro--Raça / Cabra--Raça / Camelo / Lama--
Guanaco / Fiação / Equipamento
CDU 677.31
L01-3000 - 3000
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 6
2666. MAROTEL, G.
Parasitologie vétérinaire : parasites et maladies parasitaires des animaux / par G.
Marotel. - Paris : Librairie J.-B. Baillière, 1927. - [8], 545 p. : il. ; 19 cm. -
(Encyclopédie vétérinaire / C. Cadéac). - Contém bibliografia
Parasitologia / Parasita / Agente patogénico / Protozoa / Trematoda / Cestoda /
Helmintose / Nematoda / Fungo
CDU 576.8
L72A-3001 - 3001
2667. SERRA, João Limpo
Sanidade pecuária / João Limpo Serra ; coord. Camilo Silveira da Costa. - 1ª
edição. - Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, 1981. - 320 p. : il. ; 21 cm.
- (Colecção Agros ; nº 12). - Contém bibliografia
Doença dos Animais e Higiene / Sanidade animal / Produção pecuária / Higiene
veterinária / Parasitose / Doença infecciosa / Patogenicidade / Patologia /
Diagnóstico de laboratório / Terapêutica medicamentosa
CDU 614.9
L73-3002 - 3002
2668. ROSENBERGER, Gustav
Exploración clínica del ganado vacuno / por Gustav Rosenberger ; col. G. Dirksen,
H.-D. Gründer, M. Stöber. - Barcelona : Editorial Labor, 1966. - XII, 234 p. : il. ; 25
cm. - Tít. Orig.: "Die Klinishe Untersuchung des Rindes". - Contém bibliografia
Ciência Veterinária / Gado vacum / Medicina veterinária / Contenção dos animais /
Serviço veterinário / Fisiologia animal / Ensaio clínico / Diagnóstico
CDU 619:636.2
L70-3003 - 3003
2669. KRONACHER, C.
Elementos de zootecnia : manual para la selección y cria de los animales
domésticos, para uso de veterinarios y ganaderos / por C. Kronacher ; trad. Emilio
M.ª Martínez Amador. - Barcelona : Gustavo Gili, 1937. - [2], 371, [4] p. : il. ; 27
cm. - Contém bibliografia
Zootecnia / Animal doméstico / Criação animal / Fisiologia animal / Método de
melhoramento--Avaliação do reprodutor--Cruzamento--Selecção / Método
zootécnico / Alimentação dos animais
CDU 636
L01-3004 - 3004
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 7
2670. SCHEUNERT, Arthur
Tratado de fisiología veterinaria / por Arthur Scheunert, Alfred Trautmann, Friedrich
Wilhelm Krzywanek ; trad. Pedro Farreras. - Barcelona, etc : Editorial Labor, 1942.
- VIII, 457, [2] p. : il. ; 26 cm. - Contém bibliografia
Absorção digestiva / Animal doméstico / Fisiologia Animal / Fisiologia da nutrição /
Fisiologia do sangue / Função fisiológica--Respiração--Sentidos--Regulação
fisiológica--Reprodução
CDU 591.1
L52-3005 - 3005
2671. ADAMETZ, Leopold
Zootecnia general / Leopold Adametz ; trad. Pedro Farrebas. - Barcelona, etc :
Editorial Labor, 1943. - XII, 551 p. : il. ; 24 cm
Zootecnia / Animal doméstico / Raça / Taxonomia / Criação animal / Reprodução /
Melhoramento animal / Método zootécnico / Fisiologia animal
CDU 636
L01-3006 - 3006
2672. GUERREIRO, R. T. Costa
Reprodução dos animais domésticos : fecundação artificial / R. T. Costa Guerreiro. -
Lisboa : Livraria Sá da Costa, 1946. - 328 p. : il. ; 21 cm. - (A terra e o homem :
colecção de livros agrícolas, 4ª secção, a exploração e a criação de animais, ; nº 1).
- Contém bibliografia
Reprodução Animal / Mamífero--Ungulado / Animal doméstico / Genitalia--Sistema
genital feminino--Sistema genital masculino / Gestação / Parto / Inseminação
artificial
CDU 591.16:636
L53-3007 - 3007
2673. SERRA, João Limpo
A farmácia do criador / João Limpo Serra ; coord. Camilo Silveira da Costa. - 1ª
edição. - Lisboa : Livraria Popular Francisco Franco, 1985. - 99 p. : il. ; 18 cm. -
(FF Bolso ; nº 9)
Ciência Veterinária / Criação animal / Serviço veterinário / Primeiros socorros /
Ligadura / Sutura / Farmacologia / Medicamento
CDU 619:615
L70-3008 - 3008
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 8
2674. FERREIRA, Armando Moradas
Como evitar as doenças dos gados : alguns conselhos de higiene pecuária /
Armando Moradas Ferreira. - Lisboa : Livraria Luso-Espanhola, 1944. - 151 p. : il. ;
16 cm. - (Biblioteca rural ; vol. 2)
Doença dos Animais e Higiene / Sanidade animal / Medicina veterinária /
Alojamento para animais--Higiene / Parasitose / Doença infecciosa / Combate às
doenças / Alimentação dos animais
CDU 614.9
L73-3009 - 3009
2675. CARBONERO BRAVO, Domingo
Recientes avances en veterinaria / Domingo Carbonero Bravo. - Madrid : [Juan
Pueyo], 1944. - VIII, 375 p. : il. ; 22 cm. - (Biblioteca de biologia aplicada). -
Contém bibliografia. - Tomo III : "Fecundacion artificial". - VIII, 375 p.
Reprodução Animal / Mamífero / Genitalia / Ciclo estral / Fisiologia animal /
Inseminação artificial / Recolha de sémen / Conservação de sémen / Fecundação in
vitro
CDU 591.16:636
L53-3010 – 3010
2676. KOTLER, Philip
Administração de marketing / Philip Kotler, Kevin Lane Keller ; trad. Mónica
Rosenberg, Cládia Freire, Brasil Ramos Fernandes ; rev. técnica Dilson Gabriel dos
Santos. - 12ª edição. - São Paulo, etc : Pearson Prentice Hall, 2006. - XXIV, 750 p.
: il.; 28 cm. - Contém referências bibliograficas e índice
ISBN 978-85-7605-001-8
Comércio, Mercados e Distribuição / Técnica de comercialização--Segmentação de
mercado / Pesquisa de mercado / Comportamento do consumidor / Concorrência
económica / Gestão
CDU 658.8
E70-3011 - 3011
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 9
2677. PORTUGAL. Direcção-Geral da Qualidade
NP-2162 (1983), Leite, leite em pó, leitelho, leitelho em pó, soro e soro em pó :
determinação da actividade fosfatásica : técnica de Aschaffenburg e Mullen
(processo corrente) = Laits e laits secs, babeurre et poudre de babeurre, sérum et
poudre de sérum : détermination de l'activité phosphatasique : tecnique de
Aschaffenburg et Mulen (méthode de routine). - Lisboa : DGQ, 1984. - 6 p. ; 30 cm
Normalização / Leite / Produto à base de leite--Leite em pó--Leitelho--Soro do leite
/ Recolha de dados / Análise microbiológica / Técnica analítica
CDU 637.1:543.2
D60-3012 - 3012
2678. CARITA, Helder
Tratado da grandeza dos jardins em Portugal : ou da originalidade e desaires desta
arte / Helder Carita ; fot. António Homem Cardoso ; pref. Miguel Esteves Cardoso. -
2ª edição. - Venda Nova : Bertrand ; Lisboa : Quetzal, 1998. - 319 p. : il. ; 30 cm.
- Contém bibliografia
ISBN 972-564-342-9
Conservação da Natureza e Recursos da Terra / Jardim / Planta ornamental /
Paisagismo--Design / Jardim botânico--Portugal
CDU 712.2(469)
P01-3013 - 3013
2679. PORTUGAL. Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e
das Pescas. Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar. Direcção
de Serviços de Estatística e Gestão de Informação
[Caderno de contabilidade agrícola] : Modelo I : inventários de bens imobilizados e
empréstimos / Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas.
Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar. Direcção de Serviços de
Estatística e Gestão de Informação. - 7ª ed. - Lisboa : Direcção de Serviços de
Estatística e Gestão de Informação, 2004. - 28 p. : 24 cm. - Modelo aprovado pela
Direcção-Geral de Contribuições e Impostos do Ministério das Finanças
ISBN 972-8029-30-2
Contabilidade / Organização, Administração e Gestão de Empresas ou Explorações
Agrícolas
CDU 657:631.1
E20-3015 - 3015
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 10
2680. PORTUGAL. Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e
das Pescas. Gabinete de Planeamento e Políticas. Direcção de Serviços de
Estatística, Metodologia e Estudos
[Caderno de contabilidade agrícola] : Modelo II : registos diários e apuramento de
resultados / Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas.
Gabinete de Planeamento e Políticas. Direcção de Serviços de Estatística,
Metodologia e Estudos. - 9ª ed. - Lisboa : Direcção de Serviços de Estatística,
Metodologia e Estudos, 2010. - 104 p. : 24 cm. - Modelo aprovado pela Direcção-
Geral de Impostos do Ministério das Finanças e Administração Pública
ISBN 972-8029-26-8
Contabilidade / Organização, Administração e Gestão de Empresas ou Explorações
Agrícolas
CDU 657:631.1
E20-3016 - 3016
2681. PORTUGAL. Ministério da Economia, da Inovação e do
Desenvolvimento. Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e ao
Investimento
Plano de negócios : indústria / IAPMEI. - 1ª edição. - Lisboa : IAPMEI, 2000. - 120
p. : il. ; 30 cm
ISBN 972-8191-20-7
Organização, Administração e Gestão de Empresas ou Explorações Agrícolas /
Indústria / Plano de desenvolvimento--Projecto de desenvolvimento / Estudo de
viabilidade
CDU 658.15
E20-3017 - 3017
2682. PORTUGAL. Ministério da Economia, da Inovação e do
Desenvolvimento. Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e ao
Investimento
Plano de negócios : comércio / IAPMEI. - 1ª edição. - Lisboa : IAPMEI, 2000. - 124
p. : il. ; 30 cm
ISBN 972-8191-19-7
Organização, Administração e Gestão de Empresas ou Explorações Agrícolas /
Comércio / Plano de desenvolvimento--Projecto de desenvolvimento / Estudo de
viabilidade
CDU 658.15
E20-3018 - 3018
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 11
2683. PORTUGAL. Ministério da Economia, da Inovação e do
Desenvolvimento. Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e ao
Investimento
Plano de negócios : serviços / IAPMEI. - 1ª edição. - Lisboa : IAPMEI, 2000. - 120
p. : il. ; 30 cm
ISBN 972-8191-21-9
Organização, Administração e Gestão de Empresas ou Exploração Agrícolas /
Serviço / Sector terciário / Plano de desenvolvimento / Projecto de
desenvolvimento / Estudo de viabilidade
CDU 658.15
E20-3019 - 3019
2684. SIMÕES, Maria Paula Albuquerque Figueiredo
A fertilização azotada em pessegueiros : influência no estado de nutrição, produção
e susceptibilidade a Phomopsis amygdali / Maria Paula Albuquerque Figueiredo
Simões. - Lisboa : Universidade Técnica de Lisboa. Instituto Superior de
Agronomia, 2008. - XIX, 272 p. : il. ; 30 cm. - Contém referências bibliográficas. -
Tese apresentada no Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de
Lisboa para obtenção do Grau de Doutor em Engenharia Agronómica
Teses e Dissertações / Produção Vegetal Integrada / Produto de origem vegetal--
Pessego / Variedade--Prunus persica / Azoto / Fenologia / Experimentação de
campo / Desempenho de cultura
CDU 634.10:632.9
TES 17-3020 - 3020
2685. ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO TRABALHO. Bureau
Internacional do Trabalho
Locais de trabalho seguros e saudáveis : tornar o trabalho digno uma realidade /
Bureau Internacional do Trabalho. - Lisboa : Organização Internacional do
Trabalho, 2007. - IV, 21, [3] p. : il. ; 30 cm. - Relatório do BIT para o Dia Mundial
da Segurança e Saúde no Trabalho, Genebra 2007. - Contém bibliografia
ISBN 978-92-2-119812-3
Trabalho e Emprego / Organização do trabalho / Segurança no trabalho / O.I.T.--
Normalização
CDU 331.4
E12-3021 - 3021
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 12
2686. ROSÁRIO, Maria do Socorro
Expectativas dos empresários agrícolas 2005-2007 : informação produzida a partir
de um painel experimental de produtores / Maria do Socorro Rosário. - Lisboa :
GPPAA, 2005. - 46, [6] p. : il.; 30 cm
Organização, Administração e Gestão de Empresas ou Explorações Agrícolas /
Rendimento da exploração agrícola / Actividade complementar dos rurais /
Conjuntura agrícola / Dado estatístico
CDU 338.43(469):631.1(469)
E20-3022 - 3022
2687. SIMPÓSIO NACIONAL DE FRUTICULTURA, 2, Castelo Branco, 4-5 de
Fevereiro de 2010
2º Simpósio Nacional de Fruticultura / org. Associação Portuguesa de Horticultura;
Centro Operativo e Tecnológico Hortofrutícola Nacional; Instituto Politécnico de
Castelo Branco. Escola Superior Agrária. - Lisboa : APH, 2010. - IV, 5-325 p. : il. ;
24 cm. - (Actas portuguesas de horticultura ; nº 16). - Contém em anexo 7 folhas
soltas referentes a uma comunicação em falta, que foi proferida no simpósio. -
Contém referências bibliográficas
ISBN 978-972-8936-08-2
Fruticultura / Produção vegetal / Protecção das plantas / Tecnologia pós-colheita /
Biotecnologia vegetal
CDU 634.1
F01C-3023 - 3023
2688. EUCALYPTUS IN A CHANGING WORLD, Aveiro, 11-15 October 2004
Eucalyptus in a changing world : International IUFRO Conference of the WP2.08.03
on silviculture and improvement of eucalypts / ed. N.M.G. Borralho, ... [et al.]. -
Aveiro : RAIZ - Instituto de Investigação da Floresta e Papel, 2004. - [2], XVII,
710, V p. : il. ; 24 cm. - Contém referências bibliográficas
Silvicultura / Eucalyptus / Produto florestal / Produção florestal / Gestão florestal
CDU 630.2
K01-3024 - 3024
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 13
2689. GUINÉ, Raquel de Pinho Ferreira
Secagem de peras : da tradição à ciência / coord. Raquel Guiné. - 1ª edição. -
Viseu : CI&DETS - Centro de Investigação em Educação, Tecnologia e Saúde do
Instituto Politécnico de Viseu, 2010. - XXIV, 224 p. : il. ; 30 cm + 2 CD-Rom. - 2
exemplares. - Projecto PTDC/AGR_ALI/74587/2006. - Contém referências
bibliográficas
Processamento e Conservação de Alimentos / Pyrus communis / Produto
processado--Variedade--Pêra Passa--Viseu / Secagem
CDU 66.047:634.13
Q02-3025 - 3025
Q02-3026 - 3026
2690. WALJI, Hasnain
Nutrição e saúde / Hasnain Walji. - 2ª edição. - Lisboa : Editorial Estampa, 2010. -
193 p. : il. ; 21 cm. - (Medicinas alternativas ; nº 12)
ISBN 978-972-33-2532-4
Dietas Alimentares e Doenças Relacionadas com Dietas Alimentares / Nutrição
humana / Necessidade nutritiva / Carência em substâncias nutritivas--Deficiência
vitamínica / Suplemento alimentar / Dietética
CDU 615.874
S30-3027 - 3027
2691. SALDANHA, Helena
Bem viver para bem envelhecer : um desafio à gerontologia e à geriatria / Helena
Saldanha. - Lisboa ; Porto : Lidel - Edições Técnicas, D.L. 2008. - XIX, 140 p. : il. ;
24 cm
ISBN 978-972-757-508-4
Saúde Humana / Senescência / Protecção da saúde--Terceira idade
CDU 613.98
S50-3028 - 3028
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 14
2692. CARMO, Isabel do
Os alimentos e mitos que nos engordam : erros, verdades e preconceitos no mundo
do excesso de peso / Isabel do Carmo. - 1ª edição. - Lisboa : Livros D'Hoje, 2010. -
170 p. : il. ; 24 cm
ISBN 978-972-20-4077-8
Nutrição Humana / Alimentação humana / Hábito alimentar--Comportamento /
Obesidade / Alimento saudável
CDU 613.2
S01-3029 - 3029
2693. LIDON, Fernando
Princípios de alimentação e nutrição humana / Fernando Lidon, Maria Manuela
Silvestre. - Lisboa : Escolar Editora, D.L. 2009. - 647 p. : il. ; 24 cm. - Contém
bibliografia
ISBN 978-972-592-270-5
Nutrição Humana / Fisiologia da nutrição / Alimentação humana / Nutriente /
Metabolismo / Hábito alimentar--Comportamento / Alergia alimentar / Doença
humana
CDU 613.2
S01-3030 - 3030
2694. EASTWOOD, Martin
Princípios de nutrição humana / Martin Eastwood. - Lisboa : Instituto PIAGET, D.L.
2008. - 613 p. : il. ; 29 cm. - (Medicina e saúde ; 64). - Tít. orig.: "Principles of
human nutricion". - Contém referências bibliográficas
ISBN 978-972-771-879-5
Fisiologia da Nutrição Humana / Alimentação humana / Ingestão de alimentos /
Ingestão de nutrientes / Metabolismo / Mobilidade gastrintestinal
CDU 612.3
S20-3031 - 3031
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 15
2695. NUNES, Belina
Envelhecer com saúde : guia para melhorar a sua saúde física e psíquica / Belina
Nunes. - Lisboa ; Porto : Lidel - Edições Técnicas, D.L. 2008. - XVI, 208 p. : il. ; 24
cm. - Contém bibliografia
ISBN 978-972-757-506-0
Saúde Humana / Qualidade de vida / Senescência / Capacidade mental / Hábito
alimentar / Protecção da saúde
CDU 613.97
S50-3032 - 3032
2696. TEIXEIRA, Pedro
Repensar o peso : princípios e métodos testados para controlar o seu peso / Pedro
Teixeira, Marlene Silva. - Lisboa ; Porto : Lidel - Edições Técnicas, D.L. 2008. - XVI,
350 p. : il. ; 24 cm
ISBN 978-972-757-498-8
Nutrição humana / Hábito alimentar--Comportamento / Peso do corpo / Dieta
terapêutica--Redução do peso / Vigilância da nutrição
CDU 613.2
S01-3033 - 3033
2697. MONTEIRO, Victor
Manutenção de equipamentos e sistemas hoteleiros / Victor Monteiro. - 2ª edição. -
Lisboa ; Porto : Lidel - Edições Técnicas, 2010. - XVIII, 366, [8] p. : il. ; 24 cm. -
(Técnicas e equipamentos de hotelaria). - Contém bibliografia
ISBN 978-972-757-718-7
Tecnologia, Instalações e Equipamentos Industriais dos Produtos Agro-Alimentares
/ Serviços de restauração / Indústria de restauração / Equipamento--Equipamento
de manutenção
CDU 640.4:641.54
Q90-3034 - 3034
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 16
2698. HORTA, Maria do Carmo
Dinâmica do fósforo no solo : perspectiva agronómica e ambiental / Maria do
Carmo Horta, José Torrent. - Castelo Branco : IPCB, 2010. - [2], 97 p. : il. ; 25 cm.
- Contém bibliografia
ISBN 978-989-8196-10-1
Química e Física do Solo / Fósforo / Química do solo / Mecânica do solo / Fertilidade
do solo
CDU 631.41
P33-3035 - 3035
2699. SIMPÓSIO DE METEOROLOGIA E GEOFÍSICA DA ASSOCIAÇÃO
PORTUGUESA DE METEOROLOGIA E GEOFÍSICA, 6, Sesimbra, 16-18 de
Março de 2009
6 º Simpósio de Meteorologia e Geofísica da APMG : 10 .º Encontro Luso-Espanhol
de Meteorologia : desastres naturais - um desafio para a humanidade / APMG. -
Lisboa : APMG, 2010. - [436] p. : il. ; 30 cm. - Publicação "Tête-Beche". - Contém
referências bibliográficas
ISBN 978-989-95660-0-2
Meteorologia e Climatologia / Ciência atmosférica / Geofísica--Sismologia--Geodesia
/ Geologia / Mudança de clima--Portugal--Espanha
CDU 551.5(46)
P40-3036 - 3036
2700. ALVES, Carlos Teixeira
Satisfação do consumidor / Carlos Teixeira Alves. - Lisboa : Escolar Editora, 2003. -
259 p. : il. ; 23 cm. - Contém bibliografia
ISBN 972-592-158-5
Economia do Consumidor / Comportamento do consumidor / Consumidor / Técnica
de comercialização--Segmentação do mercado / Factor psicológico
CDU 330.567
E73-3037 - 3037
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 17
2701. ALVES, Carlos Teixeira
Comportamento organizacional : a gestão de crise nas organizações / Carlos
Teixeira Alves. - Lisboa : Escolar Editora, 2007. - 249 p. : il. ; 23 cm. - Contém
bibliografia
ISBN 978-972-592-213-2
Trabalho e Emprego / Organização do trabalho / Comportamento / Serviço público
CDU 35:361.62
E12-3038 - 3038
2702. GRAF, Jakob
Doctrina de la herencia : fundamentos científicos de la genetica, de la herencia
patologica y de la eugenesia / Jakob Graf ; trad. Pedro Carda. - Madrid : Imprenta
de Juan Pueyo, 1935. - XVI, 346 p. : il. ; 25 cm
Biologia e Genética / Citogenética--Genética das populações--Código genético /
Variação genética / Genotipo
CDU 575.8
Z03-3039 - 3039
2703. JENNINGS, H. S.
Genética / H. S. Jennings ; trad. Fernando Durán. - 1ª edición. - Madrid : Espasa-
Calpe, 1941. - 336 p. : il. ; 23 cm. - (Biblioteca de ideas del siglo XX ; XIV). -
Contém bibliografia
Biologia e Genética / Hereditariedade genética / Gene / Variação genética
CDU 575
Z03-3040 - 3040
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 18
2704. CONFERÊNCIA IBERO-AMERICANA DE MINISTROS DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E REFORMA DO ESTADO, 1, Sintra, 27 - 28 de
Julho de 1998
I Conferência Ibero-Americana de Ministros da Administração Pública e Reforma do
Estado / Presidência do Concelho de Ministros. Ministro Adjunto. Gabinete do
Secretário de Estado da Administração Pública e da Modernização Administrativa /
Centro Latino-Americano de Administración para el Desarrollo. - Lisboa : Gabinete
do Secretário de Estado da Administração Pública e da Modernização
Administrativa. Ministro Adjunto. Presidência do Concelho de Ministros, 1999. -
142, [64] p. : il. ; 24 cm
ISBN 972-9120-43-9
Adminstração Pública / Modernização / Cooperação internacional--América Latina--
Espanha--Portugal
CDU 351
D10-919 – 919
2705. SCHOPFLOCHER, Roberto
Avicultura lucrativa : cría de gallinas, patos, pavos y gansos / Roberto
Schopflocher. - 4ª ed. rev., ampliada e mejorada. - Buenos Aires ; Argentina :
Editorial Marchino, 1965. - XX, 418 p. : il. ; 23 cm. - Contém bibliografia
Avicultura / Criação animal / Rendimento da exploração agrícola / Produção de
carne / Produção de ovos / Alojamento para animais / Sanidade animal
CDU 636.5
L01D-3041 - 3041
2706. FIALHO, Arivelto Bustamante
Instrumentação industrial : conceitos, aplicações e análises / Arivelto Bustamante
Fialho. - 6ª edição. - São Paulo : Editora Érica, 2008. - 278 p. : il. ; 24 cm. -
Contém bibliografia
ISBN 978-85-7194-922-5
Tecnologia, Instalações e Equipamentos Industriais / Instrumento de medida /
Automação / Indústria / Termorregulação / Sensor
CDU 621.02:681.5
Q90-3042 - 3042
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 19
2707. INSTRUMENTAÇÃO INDUSTRIAL
Instrumentação industrial / org. Egídio Alberto Bega ... [el al.]. - 2ª edição. - Rio de
Janeiro : Editora Interciência : Instituto Brasileiro de Petróleo e Gás, 2006. - XVIII,
583 p. : il. ; 25 cm
ISBN 85-7193-137-2
Tecnologia, Instalações e Equipamentos Industriais / Instrumento de medida /
Automação / Sistema de informação na gestão / Controlo de fabricação /
Equipamento
CDU 681.5:65.011
Q90-3043 - 3043
2708. LEMOS, Francisco
Reactores químicos / Francisco Lemos, José Madeira Lopes, Fernando Ramôa
Ribeiro. - Lisboa : IST Press, D.L. 2002. - XX, 282 p. : il. ; 24 cm. - Contém
bibliografia
ISBN 972-8469-09-8
Química / Engenharia química
CDU 66
Z02-3044 - 3044
2709. COLÓQUIO NACIONAL DE HORTICULTURA BIOLÓGICA, 2, Lisboa,
Abril 2007
II Colóquio nacional de horticultura biológica / coord. Cristina Cunha-Queda, Maria
de Fátima Rodrigues. - Lisboa : APH : ISA, D.L. 2007. - 331 p. : il.; 24 cm. - (Actas
Portuguesas de Horticultura ; nº 10). - 2 exemplares. - Inclui referências
bibliográficas
ISBN 972-8936-02-0
Práticas Culturais e Sistemas de Cultivo / Horticultura / Agricultura biológica /
Sustentabilidade / Produção vegetal integrada / Produto biológico
CDU 631.95
F08-3045 - 3045
F08-3046 - 3046
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 20
2710. CONGRESSO IBEROAMERICANO, 2, Vilamoura, 11-15 de Março de
1997
II Congresso iberoamericano ; III Congresso ibérico de ciências hortícolas :
comunicações = comunicaciones. - Lisboa : APH, D.L. 1997. - v. : il.; 24 cm. -
(Actas de Horticultura ; nº 16 ; 17). - Inclui referências bibliográficas. - Tomo 2:
"Horticultura herbácea". - XVI, 490 p. - Tomo 3: "Horticultura ornamental, outros
temas". - XVI, 450 p.
ISBN 972-9341-23-0
Horticultura / Cultivo de produtos hortícolas / Planta herbácea / Planta ornamental
herbácea / Floricultura / Cultivo protegido / Germoplasma
CDU 635.1
F01A-3047 - 3047
F01A-3048 - 3048
2711. SIMPÓSIO NACIONAL DE OLIVICULTURA, 4, Elvas, 22-24 de
Novembro de 2006
Melhoramento / org. Instituto Nacional de Investigação Agrária e das Pescas.
Departamento de Olivicultura da Estação Nacional de Melhoramento de Plantas /
Associação Portuguesa de Hortofruticultura. - Elvas : Estação Nacional de
Melhoramento de Plantas, 2006. - 344 p. : 23 cm + 1 suplemento. - (Estudos da
Estação Nacional de Melhoramento de Plantas, 0368-9433 ; vol. 41). - Inclui
bibliografia . ISSN 0368-9433
Genética e Melhoramento Vegetal / Olea europaea / Germinação / Azeitona / Ensaio
de variedades / Fitopatologia / Azeite
CDU 631.52:634.63
F30-3049 - 3049
2712. COLÓQUIO NACIONAL DA PRODUÇÃO DE MORANGOS E OUTROS
PEQUENOS FRUTOS, 1, Oeiras, 5-6 de Maio de 2000
Actas : I Colóquio nacional da produção de morangos e outros pequenos frutos /
[comissão org. António Marreiros], ... [et al.]. - [Lisboa] : APH : EAN -
Departamento de Horticultura e Floricultura, 2001. - 203 p. : il. ; 23 cm. - Contém
bibliografia
Fruticultura / Morango / Amora / Framboesa / Mirtilo / Ensaio de variedades /
Comercialização
CDU 634.75
F01C-3050 - 3050
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 21
2713. COLÓQUIO VITIVINÍCOLA DA ESTREMADURA, 1, Torres Vedra, 6-7
de Junho de 2003
I Colóquio vitivinícola da Estremadura / org. Associação Portuguesa de Horticultura;
Comissão Vitivinícola Regional da Estremadura ; coord. Carlos Lopes, Manuel
Soares, Rolando Faustino. - Lisboa : APH, D.L. 2003. - [2], 202 p. : il. ; 21 cm. -
(Actas da Associação Portuguesa de Horticultura ; 2). - Contém referências
bibliográficas
ISBN 972-95881-3-9
Viticultura / Terra agrícola--Terra cultivada--Vinha / Uva para vinho--Variedade /
Denominação de origem--Estremadura / Vitis vinifera / Vinificação
CDU 634.8
F01E-3051 - 3051
2714. COLÓQUIO VITIVINÍCOLA DA ESTREMADURA, 2, Óbidos, 3-4 de
Junho de 2005
II Colóquio vitivinícola da Estremadura / org. Associação Portuguesa de
Horticultura; Comissão Vitivinícola Regional da Estremadura ; coord. Carlos Lopes,
Manuel Soares, Rolando Faustino. - Lisboa : APH : ISA, [2005]. - 98 p. : il. ; 21
cm. - (Actas da Associação Portuguesa de Horticultura ; 9). - Contém referências
bibliográficas
ISBN 972-95881-3-9
Viticultura / Terra agrícola--Terra cultivada--Vinha / Uso do solo / Uva para vinho /
Vinificação / Enologia / Técnica de comercialização
CDU 634.8
F01E-3052 - 3052
2715. JORNADAS IBÉRICAS DE PLANTAS ORNAMENTAIS, 2, Vairão, Vila do
Conde, 16-18 de Setembro de 2004
II Jornadas Ibéricas de plantas ornamentais : V encontro nacional de plantas
ornamentais : VI reunión del grupo de ornamentales / org. Associação Portuguesa
de Horticultura / Sociedade Española de Ciências Hortícolas ; coord. Domingos
Paulo Ferreira de Almeida. - Lisboa : APH, [2005]. - VIII, 435 p. : il. ; 21 cm. -
(Actas da Associação Portuguesa de Horticultura ; 4). - Contém referências
bibliográficas
ISBN 972-95881-5-5
Produção Vegetal / Planta ornamental / Flor de corte / Produção de flores de corte /
Propagação vegetativa / Fitopatologia
CDU 635.9
F01-3053 - 3053
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 22
2716. PLANTAS TRANSGÉNICAS NA AGRICULTURA. QUE FUTURO?, Oeiras,
12 de Outubro de 2001
Plantas transgénicas na agricultura. Que futuro? : comunicações / org. Associação
Portuguesa de Horticultura e Estação Agronómica Nacional do Instituto Nacional de
Investigação Agrária. - [Lisboa] : EAN - INIA, 2001. - VI, 156 p. : il. ; 30 cm. - 2
exemplares. - Contém referências bibliográficas
ISBN 972-97465-3-2
Produção Vegetal / Organismo modificado geneticamente--Organismo transgénico--
Planta transgénica / Engenharia genética / Certificação
CDU 631.52
F01-3055 - 3055
F01-3056 - 3056
2717. COLÓQUIO NACIONAL DE PRODUÇÃO DE BATATA, 7, Oliveira do
Bairro, 28-29 de Maio de 1998
[VII Colóquio nacional de produção de batata] : comunicações / [org. Associação
Portuguesa de Horticultura] : [batata - que fututo em Portugal?] ; [col. CALCOB,
ESAPL; Lacticoop]. - Lisboa : APH, [1998]. - VIII, 435 p. : il. ; 21 cm. - Título de
capa. - Contém referências bibliográficas
ISBN 972-95881-5-5
Horticultura / Planta hortícola / Solanum tuberosum / Prática cultural / Protecção
das plantas / Custo de produção / Comercialização
CDU 635.21
F01A-3057 - 3057
2718. GESTÃO DO RISCO EM SECAS
Gestão do risco em secas : métodos, tecnologias e desafios / ed. Luis Santos
Pereira, João Tiago Mexia, Carlos A. Pires. - Lisboa : Edições Colibri : CEER - Centro
de Engenharia dos Biossistemas, 2010. - VIII, 343 p. : il. ; 23 cm. - (Extra-
colecção). - Projecto de investigação financiado pela FCT: "Gestão do risco em
secas: identificação, monitorização, caracterização, predição e mitigação". -
Contém bibliografia
ISBN 978-989-689-066-7
Meteorologia e Climatologia / Disponibilidade de água / Seca / Déficit pluviométrico
/ Gestão da água / Agricultura--Risco
CDU 551.5:631
P40-3058 - 3058
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 23
2719. NATIVIDADE, Joaquim Vieira
Jornada a um mundo de beleza eterna / por Joaquim Vieira Natividade. - [S.l.] :
[s.n.], [1948]. - 45 p. : il. ; 22 cm. - Edição facsimilada
Floricultura / Planta ornamental / Flor de corte
CDU 581.145
F01D-3059 - 3059
2720. COLÓQUIO DE PRODUÇÃO INTEGRADA EM POMÓIDEAS, Lisboa, 13-
14 de Maio de 1993
[Colóquio de produção integrada em pomóideas] / [org. Associação Portuguesa de
Horticultura, Sociedade Portuguesa de Fitiatria e Fitofarmacologia]. - [Lisboa] :
[APH], [1993]. - 135 p. : il. ; 30 cm. - Título de capa. - Contém referências
bibliográficas
Protecção Integrada / Produção vegetal integrada / Fruticultura / Fitofarmacologia /
Agricultura biológica / Pomóideas / Certificação
CDU 634.10
H80-3060 - 3060
2721. COLÓQUIO DE PRODUÇÃO INTEGRADA EM HORTICULTURA, 1,
Castelo Branco, 6-7 de Abril de 1998
[I Colóquio de produção integrada em horticultura] / [org. Associação Portuguesa
de Horticultura] ; [col. Escola Superior Agrária de Castelo Branco, Instituto Superior
de Agronomia. Secção Autónoma de Protecção Integrada]. - [Castelo Branco] :
[ESACB] ; [Lisboa] : [APH], [1998]. - [6], 236 p. : il. ; 30 cm. - Título de capa. -
Contém referências bibliográficas
Protecção Integrada / Produção vegetal integrada / Agricultura biológica / Protecção
das plantas / Produto hortícola / Olea europaea / Fruticultura / Vinha
CDU 631.95:634
H80-3061 - 3061
2722. COLÓQUIO NACIONAL SOBRE A PRODUÇÃO DA BATATA, Aveiro, 24-
26 de Maio de 1983
Colóquio nacional sobre a produção da batata : as cultivares : situação e
perspectivas / [org.] Associação Portuguesa de Horticultura. - [Lisboa] : [APH],
[1983]. - [4], 192 p. : il. ; 30 cm. - Contém referências bibliográficas
Horticultura / Batata semente / Prática cultural / Variedade / Ensaio de variedades /
Custo de produção
CDU 635.21
F01A-3062 - 3062
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 24
2723. ABRUNHOZA, António Cezar d'
A cultura da vinha nos anos 1920/ 1930 : Beira Baixa / fotogafias de António Cezar
d'Abrunhoza. - [Lisboa] : APH ; Porto : V Congresso Ibérico de Ciências Hortícolas,
IV Congresso IbéricoAmericano de Ciências Hortícolas, 2005. - 45, [2] p. : il. ; 30
cm. - Exposição realizada no âmbito do V Congresso Ibérico de Ciências Hortícolas/
IV Congresso IbéricoAmericano de Ciências Hortícolas
ISBN 972-95881-7-1
Viticultura / Fotografia / Vinha / Prática cultural--Beira Baixa
CDU 634.8(469.33)
F01E-3063 - 3063
2724. ABRUNHOZA, António Cezar d'
Olivais e lagares / fotogafias de António Cezar d'Abrunhoza. - [Lisboa] : APH : III
Simpósio Nacional de Olivicultura, 2005. - 71, [8] p. : il. ; 30 cm. - 2 exemplares. -
Exposição realizada no âmbito do III Simpósio Nacional de Olivicultura no Museu de
Francisco Tavares Proença Júnior
ISBN 972-95881-7-1
Olivicultura / Fotografia / Olea Europaea / Azeitona / Prática cultural--Beira Baixa
CDU 634.63(469.33)
F01B-3064 - 3064
F01B-3065 - 3065
2725. PEREIRA, José Luis da Silva
Emissões de amoníaco e de gases com efeito de estufa em instalações e gestão de
efluentes de bovinicultura no NW de Portugal / José Luis da Silva Pereira. - Vila
Real : Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, 2010. - XXXII, 193 p. : il. ; 29
cm + 1 CD-Rom. - 2 exemplares. - Contém bibliografia e anexos. - Dissertação
apresentada na Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro para obtenção do
Grau de Doutor em Engenharia Rural
Teses e Dissertações / Gestão de resíduos / Exploração agrícola leiteira /
Estabulação / Efeito de estufa / Poluente
CDU 614.76:636.2
TES 18-3066 - 3066
TES 18-3067 - 3067
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 25
2726. AGROENERGIA DA BIOMASSA RESIDUAL
Agroenergia da biomassa residual : perspectivas energéticas, socioeconómicas e
ambientais / Cícero Bley Júnior, ... [et al.]. - 2ª edição revista. - Foz do Iguaçu,
Brasília : Itaipu Binacional/FAO : TechnoPolitik Editora, 2009. - X, 126 p. : il. ; 25
cm. - Contém referências bibliográficas
ISBN 972-85-62313-02-8
Recursos de Energia Renovável / Bioenergia--Biogás / Biomassa / Agricultura /
Impacto ambiental / Biocarburante / Sustentabilidade / Brasil
CDU 620.95(81)
P06-3068 - 3068
2727. PARQUES URBANOS E METROPOLITANOS
Parques urbanos e metropolitanos : manual de boas práticas = Urban metropolitan
parks : manual of good practice / [Rui Rio], ... [et al.]. - Porto : Câmara Municipal,
2006. - 223 p. : il. ; 27 cm. - Contém referências bibliográficas
ISBN 972-9174-74-4
Conservação da Natureza e Recursos da Terra / Área verde urbana / Paisagismo--
Design / Parque público--Europa / Jardim botânico / Biodiversidade
CDU 621.712
P01-3069 - 3069
2728. ORÓS MONTÓN, Jorge
Atlas de patología de reptiles / Jorge Orós Montón. - 1ª ed. - Buenos-Aires : Inter-
Médica, 2008. - X, 214 p. : il. ; 29 cm. - Contém referências bibliográficas
ISBN 978-950-555-104-0
Doença dos Animais e Higiene / Medicina veterinária / Réptil--Cobra--Crocodilo--
Lagarto / Patogenicidade / Etiologia / Distúrbio funcional
CDU 591.2:598.1
L73-3070 - 3070
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 26
2729. BEST PRACTICES IN SURGERY
Best practices in surgery / [ed.] Vétoquinol ; [Bernard Bokobza, ... [et al.]]. - [S.l.]
: Vétoquinol, [2008]. - 152 p. : il. ; 22 cm. - Contém referências bibliográficas
Ciência Veterinária / Cuidados com os animais de estimação / Operação cirúrgica /
Serviço veterinário / Anestesia / Medicina veterinária / Hospital de animais /
Regulamentação
CDU 619
L70-3071 - 3071
2730. SANTOS, Fernando Borja
[Sebenta de matemáticas gerais] / Fernando Borja Santos. - 2ª edição. - [Lisboa] :
[Fernando Borja Santos], 1981. - v. : il.; 22 cm. - Título retirado da capa da
publicação. - Vol. 1 - Sebenta de Estatística. - 384 p.
Probabilidades e Estatística Matemática
CDU 519.2
Z07C-3072 - 3072
2731. SANTOS, Fernando Borja
Sebenta de matemática / Fernando Borja Santos. - Lisboa : Plátano Editora, [s.d.].
- v. : il.; 22 cm. - Vol. 1 - Cálculo das probabilidades. - 320 p.
Probabilidades e Estatística Matemática
CDU 519.2
Z07C-3073 - 3073
2732. YEATES, N. T. M.
Avances en zootecnia / N.T.M. Yeates. - Zaragoza : Editorial Acribia, 1967. - 403 p.
: il. ; 25 cm. - Contém bibliografia
Zootecnia / Ovino / Gado vacum / Raça / Reprodução--Ciclo estral--Fecundação--
Gestação / Inseminação artificial / Carne--Carne de cordeiro--Carne de bovino /
Textura da carne / Animal produtor de lã
CDU 636
L01-3074 - 3074
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 27
2733. SYMPOSIUM DE AVICULTURA, 26, Reus, 23 - 25 de Noviembre de
1988
XXVI Symposium de avicultura / Seccion Española de la Asociacion Mundial de
Avicultura Cientifica. - Barcelona : AMAC, 1988. - 506 p. : il. ; 22 cm. - Contém
referências bibliográficas
Avicultura / Doença dos animais / Doença infecciosa / Epidemologia / Alimento para
animais / Virus dos animais / Parasitose--Coccidiose / Patogenicidade
CDU 636.5
L01D-3075 - 3075
2734. CONGRESSO FLORESTAL NACIONAL, 5, Viseu, 16 - 19 de Maio de
2005
[A floresta e as gentes] : livro de resumos das comunicações apresentadas ao 5º
Congresso Florestal Nacional / ed. Rui Silva, Fernando Páscoa. - Viseu : IPV ;
Lisboa : Sociedade Portuguesa de Ciências Sociais, 2005. - 364 p. : il. ; 15 cm + 2
CD-Rom. - Título retirado da ficha técnica
Silvicultura / Gestão florestal / Protecção florestal / Inventário florestal / Política
florestal / Produto florestal
CDU 630
K01-3076 - 3076
K01-3077 - 3077
2735. PEREIRA, Mário
Alguns elementos para a caracterização da assimetria regional agrária portuguesa /
Mário Pereira. - Oeiras : Instituto Calouste Gulbenkian. Instituto Gulbenkian de
Ciência. Centro de Estudos de Economia Agrária, 1974. - 60 p. : il. ; 25 cm. -
Contém bibliografia
Economia de Produção / Produtividade da terra / Distribuição da população /
Rendimento nacional--Produto agrícola bruto--Portugal--1960-1970
CDU 338.43(469)
E16-3079 - 3079
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 28
2736. COMISSÃO EUROPEIA
Do campo à mesa : uma alimentação segura para os consumidores europeus /
Comissão Europeia. - Luxemburgo : Serviço das Publicações Oficiais das
Comunidades Europeias, 2005. - 24 p. : il.; 23 cm. - (A Europa em movimento,
1022-8306)
ISBN 92-894-7776-8
Documentação e Informação / União Europeia
CDU 339.92
C30-3080 - 3080
2737. COMISSÃO EUROPEIA
Uma vida melhor : as vantagens do mercado único / Comissão Europeia. -
Luxemburgo : Serviço das Publicações Oficiais das Comunidades Europeias, 2005. -
24 p. : il.; 23 cm. - (A Europa em movimento, 1022-8306)
ISBN 92-894-4055-4
Documentação e Informação / União Europeia
CDU 339.92
C30-3081 - 3081
2738. COMISSÃO EUROPEIA
Ao serviço dos cidadãos europeus : o que a comissão faz por nós / Comissão
Europeia. - Luxemburgo : Serviço das Publicações Oficiais das Comunidades
Europeias, 2005. - 24 p. : il.; 23 cm. - (A Europa em movimento, 1022-8306)
ISBN 92-894-4055-4
Documentação e Informação / União Europeia
CDU 339.92
C30-3082 - 3082
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 29
2739. COMISSÃO EUROPEIA
Muitas línguas, uma só família : as línguas na União Europeia / Comissão Europeia.
- Luxemburgo : Serviço das Publicações Oficiais das Comunidades Europeias, 2004.
- 24 p. : il.; 23 cm. - (A Europa em movimento, 1022-8306)
ISBN 92-894-7763-6
Documentação e Informação / União Europeia
CDU 339.92
C30-3083 - 3083
2740. COMISSÃO EUROPEIA
Como funciona a União Europeia : guia das instituições da União Europeia /
Comissão Europeia. - Luxemburgo : Serviço das Publicações Oficiais das
Comunidades Europeias, 2006. - 52 p. : il.; 23 cm
ISBN 92-894-9528-6
Documentação e Informação / União Europeia
CDU 339.92
C30-3084 - 3084
2741. COMISSÃO EUROPEIA
Um protagonista a nível mundial : as relações externas da União Europeia /
Comissão Europeia. - Luxemburgo : Serviço das Publicações Oficiais das
Comunidades Europeias, 2004. - 24 p. : il.; 23 cm. - (A Europa em movimento,
1022-8306)
ISBN 92-894-7418-1
Documentação e Informação / União Europeia
CDU 339.92
C30-3085 - 3085
2742. FEDERAÇÃO PORTUGUESA DAS ASSOCIAÇÕES AVÍCOLAS
Legislação avícola nacional / [Federação Portuguesa das Associações Avícolas]. -
AMADORA : FEPASA, [1992]. - 272 p. : il. ; 30 cm
Avicultura / Indústria alimentar--Produto à base de ovo / Produção de ovos /
Incubação do ovo / Galinha poedeira / Carne de ave / Legislação
CDU 636.5(094.58)
L01D-3086 - 3086
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 30
2743. DAHMEN, Hans
Microbiología veterinaria / Hans Dahmen ; trad. Pedro Farreras. - Barcelona, [etc] :
Editorial Labor, 1943. - XII, 268 p. : il. ; 24 cm
Parasitologia / Microorganismo / Bacterologia / Agente patogénico / Doença
infecciosa / Doença dos animais / Diagnóstico / Combate às doenças
CDU 576.8:619.98
L72A-3087 - 3087
2744. FAZIER, W. C.
Microbiologia de los alimentos / W. C. Fazier ; trad. Bernabé Sanz Pérez y Justino
Burgos Gonzáles. - Zaragoza : Editorial Acribia, 1962. - 468 p. : il. ; 25 cm. -
Contém bibliografia
Microbiologia Alimentar / Flora microbiana / Levedura / Bactéria / Microrganismo /
Inocuidade dos alimentos / Higiene dos alimentos / Contaminação
CDU 663.18
Q02A-3088 - 3088
2745. NOBRE, M. Pacheco
Caminhos da biologia / M. Pacheco Nobre. - [S.l.] : Cadernos do Instituto de
Orientação Profissional, 1973. - 246 p. : il. ; 23 cm. - Contém bibliografia
Biologia e Genética / Biologia molecular / Microbiologia / Bioquímica
CDU 573:575
Z03-3089 - 3089
2746. BOLETIM DA ESTAÇÃO ZOOTÉCNICA NACIONAL
Boletim da Estação Zootécnica Nacional / Estação Zootécnica Nacional. - Ano I, nº
1 (1932) - . - Fonte-Boa : EZN, 1932 - . - v. : il.; 27 cm. - 2 exemplares. - Ano V,
nº 5 (1937). - 252, [39] p. - Nº 11 (1966). - 168 p.
Zootecnia / Exploração agrícola--Produção animal / Efectivo pecuário / Ovino /
Digestão no rúmen / Criação animal--Portugal
CDU 636
L01-3090 - 3090
L01-3106 - 3106
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 31
2747. PESSOA, António Sérgio
Memórias avícolas : apontamentos da história de avicultura em Portugal / António
Sérgio Pessoa. - Lisboa : SPAMCA, D.L. 2005. - 97 p. : il. ; 21 cm
ISBN 972-9171-24-6
Avicultura / Criação de aves de capoeira / Produção de ovos / Carne de ave /
Produção animal / Indústria alimentar--Portugal
CDU 636.5
L01D-3091 - 3091
2748. BERKHOUT, P.
Agricultural economic report 2010 of the Netherlands : summary / [ed. P. Berkhout,
C. Van Burchem]. - Hague : Agricultural Economics Research Institute (LEI), 2010.
- [2], II, 28 p. : il. ; 24 cm. - ( ; 0924-0764)
Economia e Política Agrícola / Sector agrícola--Sector agro-industrial /
Desenvolvimento agrícola / Sistema económico--Economia de mercado / Dado
estatístico--Holanda
CDU 338.43(492)
E10-3092 - 3092
2749. INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU. Escola Superior de Enfermagem
de Viseu
Trinta anos de história : 1974-2004 / Escola Superior de Enfermagem de Viseu. -
Viseu : ESEV, 2004. - 150, [9] p. : il. ; 27 cm
ISBN 972-9044-68-6
Ensino e Educação / Ensino superior / Pessoal médico auxiliar / Estabelecimento de
ensino--Viseu
CDU 378.1(469.312)
C10-3093 - 3093
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 32
2750. CONSELHO COORDENADOR DOS INSTITUTOS SUPERIORES
POLITÉCNICOS
Lei n.º 62/2007, de 10 de Setembro : regime jurídico das instituições de ensino
superior / Conselho Coordenador dos Institutos Superiores Politécnicos. - Lisboa :
CCISP, 2008. - 82 p. : il. ; 23 cm
ISBN 978-972-98935-2-0
Legislação / Ensino superior
CDU 340.134:378
D50-3094 - 3094
2751. INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO DE VISEU
Instituto Superior Politécnico de Viseu : investigação científica : doutoramentos/ em
doutoramento : mestrados/ em mestrando. - Viseu : IPV, 2006. - 143 p. ; 24 cm
ISBN 972-8765-11-8
Documentação e Informação / Investigação / Ensino superior--Viseu
CDU 002(043.2)
C30-3095 - 3095
2752. INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO DE VISEU
Instituto Superior Politécnico de Viseu : investigação científica : doutoramentos :
temas e resumos = Polytechnic Institute of Viseu : scientific research : PH.D.
theses : themes and abstracts. - Viseu : IPV, 2005. - v. ; 24 cm. - Vol. 1: 292 p.
ISBN 972-8765-10-X
Documentação e Informação / Investigação / Ensino superior--Viseu
CDU 002(043.2)
C30-3096 - 3096
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 33
2753. PORTUCEL
[Monografia fábrica de Cacia] / Portucel. - [Aveiro] : Portucel, [s.d.]. - 43 p. : il. ;
30 cm. - Título retirado da capa da publicação. - 2 exemplares
Processamento de Produtos Florestais / Indústria da pasta de papel / Fabricação de
pasta celulósica / Fabricação de papel / Gestão de resíduos--Tratamento de água
residual--Lama activada / Produto florestal--Madeira para pasta
CDU 630.8:676.01(469.321)
K50-3097 - 3097
K50-3098 - 3098
2754. PESSOAS E LUGARES
Pessoas e lugares : publicações apoiadas pelo Programa LEADER / coord. Maria do
Rosário Serafim. - Lisboa : DGADR, 2008. - 392 p. : il. ; 23 cm. - Contém
referências bibliográficas
ISBN 978-972-8649-76-0
Economia e Política de Desenvolvimento / Desenvolvimento rural / Comunidade
rural--Grupo de interesse--Portugal / Zona rural / Documentação
CDU 339.98(048.3)
E14-3099 - 3099
2755. INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO
Escola Superior Agrária : o início / Instituto Politécnico de Castelo Branco. - Castelo
Branco : IPCB, 2008. - 103 [6] p. : il. ; 25 cm
ISBN 978-989-8196-08-8
Ensino e Educação / Ensino superior--Estabelecimento de ensino--Castelo Branco--
Portugal
CDU 377:631.117(469.331)
C10-3100 - 3100
2756. SCHENA, Elma
Castagne per ogni stagione / Elma Schena, Adriano Ravera. - 2ª ed. - [S.l.] : Blu
Edizione, 2006. - 64 p. : il. ; 21 cm
Fruticultura / Alimento / Castanha--Itália / Alimento transformado
CDU 641.5:634.53(450)
F01C-3101 - 3101
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 34
2757. CYPRUS INSTITUTE FOR RURAL AND REGIONAL DEVELOPMENT
Cyprus yearbook of rural development 2008 / Cyprus Institute for Rural and
Regional Development ; [ed. Yiannos Mavrommatis, Sokratis Sokratous]. -
[Nicosia] : Power Publishing, [2008]. - 109 p. ; 24 cm. - (, 1986-020X)
Economia e Política de Desenvolvimento / Desenvolvimento rural--Chipre /
Desenvolvimento socioeconómico / Política agrícola comum / União europeia
CDU 338.43
E14-3102 - 3102
2758. CYPRUS INSTITUTE FOR RURAL AND REGIONAL DEVELOPMENT
Cyprus yearbook of rural development 2009 / Cyprus Institute for Rural and
Regional Development ; [ed. Yiannos Mavrommatis, Sokratis Sokratous]. - [S.l.] :
Power Publishing, [2009]. - 103 p. ; 24 cm. - (, 1986-020X)
Economia e Política de Desenvolvimento / Desenvolvimento rural /
Desenvolvimento socioeconómico / Política de estruturas--Política agrícola comum /
Ajuda ao desenvolvimento / União europeia
CDU 338.43
E14-3103 - 3103
2759. INSTITUTO NACIONAL DE ESTATÍSTICA
A península ibérica em números 2006 = La península ibérica em cifras / Instituto
Nacional de Estatística. - Lisboa : INE, 2006. - 36 p. : il. ; 21 cm
ISBN 972-673-841-5
Documentação e Informação / Estrutura da população / Estatística demográfica /
Estrutura económica / Ambiente socio-cultural / Serviço de saúde / Turismo / Dado
estatístico--Península Ibérica
CDU 31(46)
C30-3105 - 3105
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 35
2760. COOPERAÇÃO ENTRE EMPRESAS, CLUSTERS, REDES DE NEGÓCIOS E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
Cooperação entre empresas, clusters, redes de negócios e inovação tecnológica /
org. Mário José Batista Franco, [et al.]. - Covilhã : UBI, 2009. - 262 p. : il. ; 23 cm.
- Contém referências bibliográficas
ISBN 978-989-654-022-7
Organização, Administração e Gestão de Empresas ou Explorações Agrícolas /
Cooperação / Rede de investigação / Empresa / Inovação
CDU 658
E20-3107 - 3107
2761. GOVERNANÇA ESTRATÉGICA, REDES DE NEGÓCIOS E MEIO
AMBIENTE
Governança estratégica, redes de negócios e meio ambiente : fundamentos e
aplicações / org. Francisco Alberto Severo de Almeida, [et al.]. - Anápolis : UEG,
2009. - 264 p. : il. ; 23 cm. - Contém referências bibliográficas
ISBN 978-85-63192-00-4
Organização, Administração e Gestão de Empresas ou Explorações Agrícolas /
Política de desenvolvimento / Rede de investigação / Ambiente / Sustentabilidade /
Cooperação internacional
CDU 658
E20-3108 - 3108
2762. ÁLVARES, Pedro
O tratado de Lisboa e o futuro da Europa / Pedro Álvares. - 1ª edição. - [Bruxelas]
: Comissão Europeia, 2009. - 42 p. : il. ; 24 cm. - Contém referências bibliográficas
ISBN 978-989-95021-9-2
Documentação e Informação / Acordo internacional--União europeia
CDU 339.92
C30-3109 - 3109
Biblioteca ESAV – Jan./Mar. de 2011 Página 36
2763. ESTEVES, Fernando Alexandre de Almeida
O papel do médico veterinário como sanitarista de pequenos ruminantes / Fernando
Alexandre de Almeida Esteves. - Viseu : IPV/ ESAV, 2010. - [1], IV, 55 f. : il. ; 30
cm. - Contém bibliografia
Doença dos Animais e Higiene / Sanidade animal / Medicina veterinária / Ovino /
Gado vacum / Combate às doenças / Vigilância epidemiológica / Vacinação /
Serviço veterinário
CDU 614.9
L73-3110 - 3110
2764. ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE CORTIÇA
[Kit técnico sobre rolhas de cortiça] / Associação Portuguesa de Cortiça. - Santa
Maria de Lamas : APCOR, 2004. - 62 p. : il. ; 33x12 cm + 1 compact-disc. - Título
retirado da capa da publicação
Vinho e Bebidas Fermentadas / Enologia / Produto florestal--Cortiça / Rolha /
Engarrafamento
CDU 663.2:674.83
Q01B-3111 - 3111